
Hermanis Paukšs

PRINCEŠU MODINĀTĀJI
(viencēliens)

DARBOJAS:

KARALIENE
AUKLE
VECĀKĀ PRINCESE
VIDĒJĀ PRINCESE
JAUNĀKĀ PRINCESE
1.PRINCIS
2.PRINCIS
CEREMONIJMEISTARS

Ceremonijmeistars.  Pils  troņa  zāle!  (Atveras  priekškars.)
Karaliene!  (Uznāk  Karaliene.)  Sēž  tronī  un  lasa
grāmatu! (Karaliene apsēžas tronī, sāk lasīt grāmatu.)
Uznāk Aukle! (Prom.)

Aukle (uznāk). Jūsu majestāte!
Karaliene. Nu?
Aukle. Jūsu majestāte, es gribētu ar jums aprunāties.
Karaliene. Runā!
Aukle. Tā runāšana būs par jūsu meitām.
Karaliene. Kas princesēm vainas?
Aukle.  Vainas  nekādas,  bet  tā  kā  būtu  pienācis  laiks

precēties.
Karaliene. Jau?!
Aukle. Jūs viņu gados jau bijāt precējusies.
Karaliene. Patiešām?... Nu... ja laiks, tad laiks – precināsim!



Aukle.  Jūsu  majestāte  –  tas  nebūs  tik  vienkārši.  Pārāk
nomaļā  vietā  mūsu  valsts  atrodas  –  precinieki  tāpat
vien negribēs tik tālu vilkties.

Karaliene.  Ko  nozīmē  –  tāpat  vien?  Precībās  taču!  Es
domāju, ka princešu dēļ ir vērts nedaudz izlocīt kājas.

Aukle. Tā domājat jūs. Bet prinči vispirms skatās pēc tām
tuvākajām  un  tikai  tie,  kuriem  turpat  blakus  nekas
negadās, ir ar mieru paieties arī gabaliņu tālāk. Un tie,
jūsu majestāte, nav nekādi augstākā labuma prinči.

Karaliene. Tu saki?
Aukle. Jā, ir nepieciešams kaut kas īpašs, lai viņus atvilinātu

šurp.
Karaliene. Un ko tu iesaki?
Aukle.  Vajag  izziņot,  ka  princeses  ir  aizmigušas...  ka  tās

nekādi nav iespējams dabūt augšā...  Nu...  un, ka tas,
kurš  attiecīgo  princesi  pamodinās,  dabūs  viņu  par
sievu.

Karaliene. Tu domā?
Aukle. Ticiet man, karalien – tas būs labs gājiens! Visi uzreiz

gribēs  redzēt  tādas  princeses,  kuras  nav  iespējams
pamodināt.

Karaliene. Un pēc tam?
Aukle. Pēc tam viņi tās modinās, bet princesēm būs iespēja

izvēlēties un mosties tikai tam princim, kurš attiecīgajai
princesei patiks.

Karaliene. Jā... tur kaut kas ir...
Aukle. Vai ne, karalien!
Karaliene.  Lai  notiek – stiepiet  šurp gultu un skatīsimies,

kas no tā visa iznāks!
Aukle. Jā, jūsu majestāte! (Prom.)

2



Ceremonijmeistars.  Tiek  uznesta  gulta!  (Prom.  Atgriežas
Aukle kopā ar Princesēm un gultu.)

Aukle. Nu – gulieties tik iekšā!
Vecākā Princese. Kā?...
Vidējā Princese. Visas trīs?...
Jaunākā Princese. Vienā gultā?...
Aukle.  Protams,  ka  vienā!  Nevaram  taču  mēs  troņa  zāli

piebāzt pilnu ar gultām! Nu – aši! Viss jau ir izziņots,
tūlīt sāks nākt prinči!

Ceremonijmeistars (uznāk). Kas ir izziņots? Nekas vēl nav
izziņots!

Aukle. Nu ko tad tu gaidi – ej un izziņo!
Ceremonijmeistars.  Kas  pamodinās  princeses,  tas  dabūs

viņas par sievu!  Kas pamodinās princeses,  tas  dabūs
viņas par sievu! Viss kārtībā. (Prom.)

Aukle. Nu – aši! Viss jau ir izziņots, tūlīt sāks nākt prinči!

PRINCESES  LIEKAS  GULTĀ,  BET  KĀDA  NO  VIŅĀM
NEPĀRTRAUKTI KRĪT ĀRĀ.

Karaliene. Izskatās, ka tas numurs neies cauri...
Vecākā Princese. Ar vienu gultu mums trim ir par maz!
Aukle. Neviens nav vainīgs, ka jūs esat tik resnas!
Princeses. Mēs neesam resnas!
Aukle. Turiet mutes! Ja es saku, ka esat, tad tas nozīmē, ka

esat!
Princeses. Nē, neesam!
Aukle.  Jūs  laikam  gribat  vēl  pirms  laulībām  tikt  kārtīgi

noslānītas!
Karaliene. Baidos, ka ar to nebūs līdzēts...

3



Aukle.  Jums  taisnība,  karalien  –  no  tā  viņas  tievākas
nekļūs... Lai tad liekas gultā pa vienai – kad pirmā būs
pamodināta, tad laidīsim nākamo, un tā – kamēr visas
tiks  izprecinātas.  (Vecākajai  Princesei.)  Nu?  Ko  tu
blenz? Liecies gultā!

Vecākā Princese. Kāpēc es?
Pārējās Princeses. Patiešām – kāpēc viņa?
Aukle. Tāpēc, ka viņa ir visvecākā!
Princeses. Ā...

VECĀKĀ PRINCESE IELIEKAS GULTĀ.

Aukle.  Un  tagad  guli!  (Jaunākajām  Princesēm.)  Bet  jūs
pazūdiet un nerādieties, kamēr netiksit aicinātas!

Jaunākās Princeses. Bet mēs gribam redzēt!
Aukle. Ko jūs gribat redzēt?
Jaunākās Princeses. Jā – kā prinči viņu modinās!
Aukle. Pazūdiet, un tā, lai es jūs te neredzētu!

JAUNĀKĀS PRINCESE PROM.

Aukle. Tā... Rādās, ka pirmie prinči jau nāk! Es laižos, bet
jūs rīkojieties pēc apstākļiem! (Prom.)

Ceremonijmeistars  (uznāk).  Uznāk  divi  prinči!  (Prom.
Uznāk.) Uznāk divi prinči! (Prom. Uznāk.) Uznāk divi
prinči! (Prom.)

UZNĀK DIVI PRINČI.

Prinči. Labdien!
Karaliene. Labdien, godātie prinči!

4



1.Princis. Mēs nācām tās aizmigušās princeses skatīties.
2.Princis. Jā – tās, kuras nevar pamodināt.
Karaliene. Turpat jau viņa guļ!
1.Princis. Ak tā?...
2.Princis. Bet kāpēc tikai viena?
1.Princis. Jā, solītas taču bija vismaz trīs!
Karaliene.  Nu...  vispirms  pamodiniet  šo,  tad  dabūsit

pārējās...
2.Princis. Ak tā?...
1.Princis. Bet kā lai viņu modina?
Karaliene. Nu, tas jums pašiem jāizdomā!
2.Princis. Domā tu – man nekas prātīgs nenāk galvā!
1.Princis. Varbūt uzdziedāt kaut ko?
2.Princis. Tā nav slikta doma. Dziedāsim abi!
1.Princis.  Abi?...  Bet  kā  tad  mēs  zināsim,  kurš  ir  viņu

pamodinājis?
2.Princis. Metīsim uz pirkstiem!
1.Princis. Labi – metīsim uz pirkstiem.

ABI SĀK ŠAUSMĪGI DZIEDĀT.

Vecākā Princese (kliegdama pielec kājās). Ā!... To taču nav
iespējams izturēt!...

2.Princis. Tu redzi, ko – pamodās!
Vecākā Princese. Es gribētu redzēt to, kura nepamostos, ja

tik drausmīgi brēc ausī!
1.Princis. Labs ir – metam tik uz pirkstiem!
Vecākā Princese. Bet es varbūt negribu, ka mani izmet uz

pirkstiem!
2.Princis. Ko nozīmē – negribi!

5



1.Princis. Kā tad lai mēs citādi izlemjam, kurš no mums tevi
ir pamodinājis?

Karaliene. Lai viņa pati izvēlas vienu no jums.
2.Princis. Pati?
1.Princis. Nu, ja pati, tad pati – man vienalga!
2.Princis. Kā tad – izvēlies tik!
Vecākā  Princese  (brīdi  pētījusi  Prinčus).  Es  nevaru

izvēlēties! Metīšu santīmu! Ja būs cipars, precēšu tevi,
bet, ja ģerbonis – tevi!

2.Princis.  Bet  mēs  varbūt  negribam,  ka  mūs  izmet  ar
santīmu!

1.Princis.  Gribam,  gribam!  Vai  tev  nav  vienalga,  kā  pie
sievas tikt? Ka tikai ātrāk!

2.Princis. Tev taisnība – ka tikai ātrāk!
Ceremonijmeistars  (uznāk).  Princese  izmet  santīmu!

(Princese kavējas.) Nu? Met!
Vecākā Princese (izmet santīmu, 1.Princim). Tu!
1.Princis. Ļoti labi – laižam tik uz manu valsti!
2.Princis. Bet es?
1.Princis. Ko – tu? Arī gribi kopā ar mums?
2.Princis. Nē taču! Es tev palīdzēju pamodināt princesi, bet

kas tagad man palīdzēs?
1.Princis. Ā – labi. Bet tad ļoti ātri!

IENĀK VIDĒJĀ PRINCESE UN APGUĻAS GULTĀ.

2.Princis. Jocīgi – aizmigusi, bet vazājas apkārt...
Karaliene.  Jā,  tā  viņa  uzvedas,  bet  es  tur  neko  nevaru

līdzēt...
1.Princis. Nu, kad tā, tad tā – raujam tik vaļā!
2.Princis. Raujam!

6



PRINČI DZIED, BET VIDĒJĀ PRINCESE NEMOSTAS.

1.Princis. Kas tad nu?
2.Princis. Šitā nemostas...
1.Princis. Vai nu kurla, vai beigta...
2.Princis. Ja beigta, tad lai nes kādu citu!
Vidējā  Princese.  Es  neesmu  beigta...  Es  esmu  ļoti  cieši

aizmigusi...
1.Princis. Nu, ja aizmigusi, tad raujam vaļā vēlreiz!
2.Princis. Raujam!
Vidējā Princese (pamostas). Kur es esmu?...
1.Princis. Nu tad beidzot!...
2.Princis. Nāc nu veicīgi – laižam precēties!
Karaliene. Bet trešā?!
Prinči. Ko – trešā?
Karaliene. Kas trešo modinās?
1.Princis. Mums pietiek ar divām.
2.Princis. Jā, trešo mums nevajag!
Jaunākā  Princese  (uzskrien).  Bet  es  arī  gribu  precēties!

(Apguļas.)
1.Princis.  Klausies – šito taču mēs varētu paņemt princim

Alfrēdam!
2.Princis. Jā – tā ir laba doma! Vai tu gribi precēties ar princi

Alfrēdu?
Jaunākā Princese. Man vienalga – ka tikai precēties!
1.Princis. Tad celies augšā un laižam!
Jaunākā Princese. Bet dziesmiņu?
2.Princis. Man gan jau rīkle sāp...
1.Princis. Man arī, bet lai iet – princim Alfrēdam par godu!

7



PRINČI DZIED, JAUNĀKĀ PRINCESE PIECEĻAS.

2.Princis. Viss?
1.Princis. Vairāk nav?
Karaliene. Par laimi – nav!
2.Princis. Tā tātad tev... tā – Alfrēdam... bet šitā – man...
Prinči. Tad uzredzēšanos, sievasmāt!
Princeses. Atā, māmiņ!
Karaliene. Visu labu, znotiņi! Visu labu, meitiņas!
Ceremonijmeistars.  Prinči  ar  princesēm  prom.  (Prinči  ar

Princesēm aiziet.) Uznāk Aukle.
Aukle (uznāk). Nu? Viss kārtībā?
Karaliene.  Paldies  Dievam  –  visas  trīs  vienā  piegājienā

aizgāja!
Aukle. Bet zināt, ko es domāju, karalien?
Karaliene. Nu, nu?
Aukle.  Cik  tad  ilgi  jūs  pati  tā  atraitnēs  dzīvosit?...  Un

diezgan jauna  taču  vēl  esat...  Liecieties  tik  gultā,  un
izsauksim arī jums kādu modinātāju!

Karaliene.  Lai  notiek!  Ko  tad  es  te  galu  galā  viena  pati
iesākšu? (Liekas gultā.)

Ceremonijmeistars.  Kas  pamodinās  karalieni,  tas  dabūs
viņu  par  sievu!  Kas  pamodinās  karalieni,  tas  dabūs
viņu par sievu!...

Aukle. Bet pēc tam varēsit nākt modināt arī mani!
Ceremonijmeistars. Izrāde pagalam, varat iet mājās!

8


